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Høringssvar fra Kulturrådet i Rebild Kommune ift budgetforhandlinger 

 

Kulturrådet har i fællesskab drøftet de besparelsesforslag der er kommet i forhold til det budget der er i 

høringsproces nu, og har følgende kommentar, vi ønsker bliver taget med i betragtning. 

 

Kulturrådet er især bekymret for forslaget ift reducering af kulturrådets puljer, da det betyder at der er 

færre midler til at fordele til de små aktører, som så får endnu sværere ved at gennemføre kulturaktiviteter. 

Kulturrådets midler tilgodeser både de arrangører, der har årsprogrammer med koncerter, teater og 

foredrag, som er afhængige af kommunal støtte, for at kunne få del i de statslige puljer og dermed 

opretholde deres aktiviteter. Samtidig tilgodeser kulturrådets midler nye kulturaktører, som ikke ville 

komme i gang uden støtte fra kulturrådet.  Hvis der ikke længere er midler til nye aktiviteter og innovative 

tiltag, er Kulturrådet bekymret for hvordan kommunen kan leve op til egen politik, Oplevelser, fritid og 

fællesskaber, der beskriver kommunens mål om, at sikre en passende kulturel fødekæde og innovativ 

værdiskabelse. Færre midler vil betyde mindre udvikling og ingen skæve niche-projekter. I stedet vil det 

resultere i en rutinepræget mainstreamkultur hvor der ikke er plads til at prøve noget nyt. Og dermed gøre 

det endnu sværere for nye lokale aktører at være med end det allerede er nu. En reduktion af kulturrådets 

midler vil desuden betyde en forringelse af Kulturugerne, som hvert år samler små aktører om nye 

samarbejdsprojekter, som ofte ikke var kommet i stand, hvis kulturugerne ikke havde været der som en 

”legeplads”. 

 

I Rebild kommunes politik på området lægges der stor vægt på frivillighed og kommunens ønske om at 

anerkende deres betydning med at skabe de bedste forudsætninger. Det fremgår at kommunen giver 

frivillige stor værdi og de vurderes til at spille en hovedrolle i at skabe fællesskaber, livskvalitet og 

sundhedsfremmende initiativer. Der vil Kulturrådet minde kommunens politikere om, at Kulturrådets 

midler er en vigtig del i at støtte op om nye frivillige foreninger og ildsjæle, der ønsker at gøre forskel ud i 

lokalsamfundet og skabe aktiviteter der styrker fællesskabet. Rebild kommune er i dag præget af 

sprudlende frivillighed og igennem de sidste par år har Kulturrådet set mange nye frivillige foreninger og 

tiltag, som har fået lov til at blomstre, fordi de har haft mulighed for at få støtte til deres aktiviteter. Hvis 

ikke der er plads til dette, forventes det at blive svært for nye foreninger og aktører at komme i gang, og 

dermed er det Kulturrådets bekymring, at det i den sidste ende får store konsekvenser for foreningslivet, 

hvis ikke der er penge til nye tiltag.  

 



Når man reducerer støtten til kulturhusene, bliver de i højere grad afhængige af at tjene penge. Det vil sige, 

at de bliver dyrere at bruge. Dette vil særligt ramme aktører, som er nye inden for kulturfeltet eller aktører 

som arbejder med eksperimenterende og nyskabende kunst. Samlet set er det Kulturrådets bekymring, at 

det vil betyde et mindre mangfoldigt kulturudbud i kommunen. Rebild kommune er en kommune i vækst, 

og Kulturrådet har kendskab til mange beboere, der lige netop har valgt at bosætte sig i kommunen 

grundet det mangfoldige kulturliv. Hvis kommunen fortsat ønsker vækst, vil Kulturrådet opfordre 

kommunen til at understøtte kommunens kulturliv og sikre at alle kommunens beboere har adgang til 

kulturhusene og øvrige kulturaktiviteter. 

 

I en vækstkommune, hvor ambitionen er, at vi i 2033 er 33.000 indbyggere i kommunen, og med mange 

nye udstykninger til boliger i Skørping, vil vi på det kraftigste fraråde at lukke Skørping bibliotek. 

Bibliotekerne er rygraden i kommunernes kulturtilbud. Vi finder det bekymrende at kommunen på den ene 

side forslår nedlukning af bibliotek i et af kommunens største byer, samtidigt med at kommunen på den 

anden side skriver i sin politik, at man vil styrke fælleskaber med plads til alle, hvor ”borgere overalt i 

kommunen har mulighed for at deltage og bidrage til stærke fælleskaber”. Biblioteket skal fortsat være en 

del af vores lokalmiljø, hvor man kan smutte forbi og læse en avis/ugeblad, læse en bog højt for børn og 

blive inspireret til at låne en bog med hjem, gerne i dialog med en bibliotekar. Vi har brug for fællesskaber 

og mødesteder, der er gratis at benytte, og hvor der er lige adgang for alle. Biblioteket er en unik 

kulturinstitution, idet der er plads til alle, både store og små, uanset forudsætning, niveau og ambition. 

Derfor understøtter biblioteket initiativer i nærmiljøet, hvor alle kommunens borgere har mulighed for at 

nyde kultur, på egne forudsætninger og i fællesskab med andre. Dermed er biblioteket en vigtig institution 

ift. borgernes sundhed og livskvalitet. 

 

Biblioteket er meget andet end blot udlån af bøger. På biblioteket er der plads til uformelle fællesskaber, 

store som små, hvor forskelligheden bliver værdsat og imødekommet. Biblioteket er en institution der 

skaber grobund for samarbejde på tværs, samtidigt med at det faciliterer vidensdeling og inspiration for 

kommunens borgere. Hvis Rebild kommune gerne vil leve op til eget mål om at stå i spidsen for en 

målrettet tilgang til vidensdeling og erfaringsudveksling, samt facilitere blomstringen af nye 

netværksgrupper, hvor man vil finde nye måder at dele viden og erfaringer med hinanden, vil det være en 

stort skridt i den forkerte retning at lukke Skørping bibliotek. Biblioteket er en kæmpe kulturinstitution, 

som arrangerer et hav af kvalitetsarrangementer for borgerne. Arrangementer, der forebygger ensomhed 

og inviterer borgere ind i fællesskaber som for eksempel ’guidet fælleslæsning’ eller ’babyrytmik’ som er 

blandt en vifte af aktiviteter og foredrag. Hvis biblioteket skæres ned til blot udlån af bøger i ubemandet 

åbningstid, er det et stort alvorligt tab for borgernes adgang til kultur, demokratiforståelse og dannelse. 

Hvis I har brug for en uddybning af vores høringssvar, stiller vi os meget gerne til rådighed for en 

konstruktiv dialog. 

 

 

På vegne af Rebild Kommunes Kulturråd, 

Karolina Kanstrup, formand. 


